& I^o.

Nunc de meo, pastoralis officio, et de omnibus ad dioecesis statum quovis modo pertinentibus rationem redens, de ipsius, sive prima Sedis institutione nihil certi statuere posum, nisi hoc tantum, quod in primis Conciliis, quae in Hispania habita sunt sub Regibus Gothis, subscripsisse inter alios videntur Tudenses Episcopi. Ad meridiem confinem habet Archiepiscopatum Bracharensem a quo, et Regis Portugaliae ditionibus per flumen Minnium dividitur. Ad Orientem habet Dioecesim Auriensem. Ad Aquilonem Compostelanam, et ad Occidentalem, Oceanum Mare. Longitudinis habet triginta tria millaria, et duodecim latitudinis a meridie nimirum ad Aquilonem. Episcopatus iste in Ecclesiasticis privilegio non gaudet, quod speciali mentione dignum mihi videatur. In secularibus autem Episcopus cum Capitulo dominio, et iurisdictione civitatis, et aliarum Villarum potitur, quae per Laicos communiter electos exercetur. Yn tredecim dividitur Archipresbiteratus, in quibus ducentae, et triginta octo existunt Parochiae, nullaque praeter Capitalem civitas, in cuius media fere parte est Cathedralis Ecclesia infimae architecturae, si cae-

223. *Relación "ad limina"* (25 de mayo de 1778), en Città del Vaticano, Archivio Apostolico Vaticano, Congr. Concilio, Relat. Dioec., Tuden, busta 825 A, fasc. 19, ff. 2r-5v.

teris Hispaniarum Cathedralibus Ecclesiis comparetur. (*f. 2v*) Et ad presens Decanum habet, Cantorem, Scholasticum, Thesaurarium, et quinque Archidiaconos dignitates, quatuor etiam Canonicos, qui de officio vulgo nuncupantur, nimirum Lectoralem, sive Scripturae, Magistralem, qui et Theologus dicitur, Doctoralem, et Penitentiarium, aliosque usque ad duodecim Canonicos, quorum nonnulli in Theologia, et iure canonico Licenciaturae, vel, doctoratus gradu insigniti sunt: Portionarios habet octo, et alios multos Capellanos, quos inter Cantores, Accoliti ad Altaris, et Chori servitium, et divinorum celebrationem, quod ad instar caeterarum Ecclesiarum Cathedralium peragitur.

Cathedralis Ecclesiae fabrica dote sufficiente gaudet, nihilque meo iudicio deest, quod, vel, ad necessitatem, vel ad maiorem ipsius decentiam pertineat. Argenteas cruces, et calices, ornatusque praetiosissimos habet, altaria cum imaginibus crucifixi domini nostri, Deiparem Virginis Mariae, et multorum Sanctorum, reliquiasque insignes, quae cum honore aservantur, et nonnullis per annum diebus publicae exponuntur fidelium venerationi.

Sunt in hac Dioecesi duae nomine tenus Colegiatae Ecclesiae, videlicet in Villis vulgo de Vigo, et de Creciente, quae aliud re non videntur esse, nisi Parochiales, neque enim de earum in colegiatas erectione, et minus de confirmatione Apostolica, nec de aliis collegialitatis signis ullum est vestigium. Altera est apud villam vulgo de Baiona, in qua nonnulli deserviunt Portionari qui Misam private quotidie celebrant, et diebus festivis horas canonicas iunctim cantant. Ipsorum redditus adeo sunt exigui, ut nihil amplius ab ipsis unquam exactum fuerit.

Yn ducentis triginta octo Parochiis, quibus dioecesim constare supra dixi, plures sunt Capellae sive Heremitoria ab Episcopis in honorem Dei, et Sanctorum dedicata; in eis Misa non unquam celebratur cum ornatu decenti, qui in ipsorum sacrario servatur, vel cum ornamentis Ecclesiae Parochialis, cui sunt subjecta. Paroquialia Beneficia ad congruam sustentationem, et pauperum sublevationem sufficientia sunt; sed Parochiales fabricae fixam dotationem non habent; quare inter Parochianos frequenter fiunt contributiones, sive collectae pro rebus ad cultum necessariis, cera nimirum, oleo, et ornatibus.

Sunt in episcopatu novem virorum Monasteria, sempe intra Civitatem duo, alterum Ordinis Praedicatorum, et Minorum Regularis observantiae alterum, illius Ordinis aliud est apud Villam vulgo de Rivadavia; et Minorum etiam Regularis observantiae aliud in Vigo, aliud in Baiona, aliud in Redondela, et quintum in Canedo. Duo Cis-

terciensis Ordinis in opidulis, vulgo de Melon, et Hoia, quae omnia Praelatis Regularibus subiciuntur. Existunt etiam quinque Mulierum conventus sub Ordinaria Episcopali iurisdictione. Non est Seminarium Clericorum, sed instruuntur in grammatica (*f. 3r*) a duobus Praeceptoribus in civitate degentibus, qui a Capitulo Cathedralis nominantur, et congruam accipiunt sustentationem; et ab aliis pluribus per Dioecesim, qui a discipulis stipendia moderata recipiunt. In moralibus autem instruuntur a viris regularibus graduatis in Theologia per suos Praelatos Regulares, sive Congregatione nominatis, et a duobus Canonicis Scripturae et Penitentiario. Est unicum generale hospitale pro infirmis pauperibus curandis, exiguae quidem valde dotationis, sed non id circo deseritur pauperum curatio; quod enim hospitali deest, elemosinis aliunde colectis supletur. Vix est Parochia, in qua tres non sint piaae confraternitates, videlicet ad maiorem Sanctissimi Sacramenti Altaris cultum; ad suffragia pro animis, quae in Purgatorio sunt; et ad Deiparem seu altarius Sancti honorem, pro unius cuiusque populi devotione. Non est, nec unquam fuit mons pietatis.

& II^o.

A Dioecesi nisi per duos dies non abfui, causa videlicet visitandi Auriensem Episcopum recens electum.

Cum Antecessores mei ob senectutem, et infirmam valetudinem, nec confirmationis sacramentum ministraverint per Dioecesim, nec Parochias visitarint in quindecim annis ante meam promotionem, necessarium fuit illas circumire: primo tamen anno id perficere non licuit, nec a civitate abesse ob infinita prope negotia, quae in longa Episcopatus vacatione erant nimis protracta; in secundo igitur anno confirmationem ministravi, et verbum Dei in centum et quadraginta Parochiis praedicavi; initio tertii adhuc labentis id ipsum in aliis octoginta perfeci, eas etiam visitando, et si Deus dederit antequam hae litterae ad manus Vestrae Eminentiae perveniant, nulla erit in tota Dioecesi Ecclesia, in qua et confirmatio, et visitatio peractae non sint. In Cathedrali quadragesimali tempore, et paschali aliquoties verbum Dei praedicavi, et quando per me ipsum hoc munus non expleo, per alios divini verbi operarios regulares, et seculares sacerdotes frequenter fit; et ut continuo Episcopatum percurrant Apostolici Missionarii, curo, quod et factum est. Dioecesis solum valde montuosum est, et asperum ob ribulos, et torrentes frequenter impervium; in nonnullis Parochis vix equitare licet; pluviae valde frequentes, et ob hanc forte causam Antecessores mei in senili aetate constituti visitare non sunt ausi; cur autem per alium non perfecerint, nescio.

Consuetudo hactenus fuit tam in examinibus Ordinandorum, quam in concursibus pro curatis Beneficiis conferendis, vel in exa-

mine praesentatorum a Laicis, et eorum, qui celebrandi, praedican-
di, et confitendi licentia sperebant, ut scilicet quaedam pecuniariae
quantitates tum examinadoribus, tum secretario ratione sui officii,
sigillique ab examinatis praestarentur, quod etiam obtinebat in co-
lationibus omnium Beneficiorum; haec autem (*f. 3v*) consuetudo, ex
quo huc perveni, in desuetudinem omnino abiit Sancti Concilii et
Congregationis decretis obtemperando. Ordinationes per me ipsum
temporibus a iure constitutis explevi.

& III^o.

Canonici caeterique cathedralis ecclesiae clerici quotidie divi-
nis intersunt, et cum cantu Primam, Tertiam, Misam Conventua-
lem, quam pro Benefactoribus aplicant, Sextam, Nonam, Vesperas,
et Completorium celebrant; sed Matutinum et Laudes sine cantu,
hiverno quidem tempore quarta, post meridiem hora recitant; vere
quinta. Paucissimi ex canonicis, et dignitatibus, Matutinis, et Lau-
dalibus intersunt, vel quia congruens distributio his duabus horis
assignata non est, nec in hac re executum Tridentini decretum, vel
quia ipsis persuasum est consuetudine liberatos a residencia in prae-
fatis duabus horis.

Quando Rubricae disponunt ultra conventualem Misam, aliam ni-
mirum feriale post Nonam celebrari, haec secunda revera quidem
celebratur; sed pluries non debito tempore, nec ut oportet; quia Non-
na nondum finita ferialis dicitur in alio Altari cum cantu praesen-
tibus dumtaxat duobus canonicis, et duobus portionariis, et haec
praxis etiam consuetudine defenditur. Ad Sacra Congregationis erit
decernere an huiusmodi consuetudines tolerandae sint. Capitulum
statuta habet ab Episcopis aprobata, sed pleraque contrario, ut ip-
si aiunt, usu abrogata sunt. Ceremoniale Episcoporum punctualiter
non observatur, et ut meum sensum libere promam, ceremoniarum
magistri ab ipso Capitulo electi in animo habuisse videntur multas
inducere in honorem Canonicorum, et multas suprimere in Ceremo-
niali contentas in obsequium Episcoporum, quod longum, et nimis
molestum esset singillatim referre. Illud tamen non omitam, quod
cum semel et iterum displicere mihi canonicis ostendirem, praefat-
um ceremoniale non observari (hoc autem solum modo feci, quando
defectus meo iudicio in sacra misteria irreberentiam praeseferebat),
non repugnantiam in ipsis, sed docilitatem potius summo cum gau-
dis expertus sum. Alios in Ceremoniali defectus disimulare visum
hactenus fuit ad conservandam pacem, et paulatim, Deo vovente,
eis debito remedio occurreretur. Canonicus Scripturae non hanc, sed
mane Theologiam docet Moralem a tempore, ut dicitur, immemo-
riali, ut accidit in omnibus ferme Hispaniae Cathedralibus Ecclesiis.

Penitentiarius confesiones quotidie audit, et morales casus vespere explicat, ut per Sanctitatem Gregorii decimi quinti, pro his Cathedralibus ordinatum est. (*f. 4r*)

Parochi in suis Ecclesiis resident, et si quando absunt, licentiam obtinent in scriptis, et omnino ad formam Tridentini. Misam applicant pro Populo Dominicis, et festivis diebus: libros habent matrimonii, et baptismi, caeterosque in Rituali Romano praescriptos. Uno excepto, in quo nimirum describi debebant parvuli. Omnes diebus festivis viva voce, aut aliquem sanae doctrinae librum legendo oves suas instruunt in necessariis ad salutem aeternam, et quadragesimali tempore cunctas singulatim examinant in omnibus, quae credere, et scire debent, et ut illo tempore peccata confiscantur, et Corpus Domini communicent, omnino curant. Hinc fit ut laici comuniter ad sufficientiam instructi reperiantur in his, quae necessaria dicuntur necessitate medii, aut necessitate praecepti.

Nullus ad primam admititur tonsuram, sicut nec ad alios ordines, qui prius per decem dies piis meditationibus, vulgo spiritualibus exercitiis vacaverit in quadam huius nostrae Civitatis Ecclesia sub sacerdote, quem deputamus, ut huiusmodi regat exercitia. In ordinibus conferendis sacros canones observamus, et signanter Apostolicas Bullas, quae incipiunt *Speculatores domus Ysrael et Apostolici ministerii*, in quibus et examinandorum qualitate disponitur. Clerici vestes deferunt clericales. Duobus ab hinc annis semel in hebdomada de conscientiae casibus conferunt, et de sacris ceremonias. Quod in hac parte a Summis Pontificibus dispositum fuit, nulliti forsam magis neccessarium, quam in hac Dioecesi, ubi ab antiquo ignorantia inter clericos inolevit; quapropter, ut praefatae haberentur conferentiae, mandavi; sed quam ipsi dicunt novitatem animos aliquando irritare non sine dolore experior; et quia id egre faciunt, exiguus ex conferentiis fructus coligitur. Hinc licentias obtinent sacerdotes ad celebrandum, et confitendum coactatas, ut timore examinis semper praecedentis ad studium excitentur. In Clero non desunt qui honestate, et virtutum bono odore poleant; nec desunt etiam multi contentionibus et litibus ebrietati, et luxuriae dediti: quae vitia hic sunt valde inveterata. Ut tanto malo aliquantulum occurrant obsecro, et frequenter increpo, et in Tribunali iustitiae prae oculis labentur canones ad poenarum impositionem, prout nostri temporis infelicitas fert.

& IV^o.

Nonnullae sunt Parochiae Monasteriis Cisterciensium unitae, in quibus animarum cura exercetur per Regulares a suis Abbatibus nominatos, et ab Episcopis pro tempore aprobatos, quibus etiam de omnibus respondent ad praefatam curam attinentibus; et quando

Parochialis Ecclesia a Monasteriali seriungitur, nullum quod sciam, inter Abbates et Episcopos disidium quoad visitationem ortum fuit; sed cum mihi propositum fuisset, Altare quodam visitare ecclesiae Monasterialis, vulgo de Melon, illud scilicet, quod pro Parochia secularium personarum deservit, et in quo Sanctissimum Sacramentum pro infirmis secularibus extra Monasterii septa degentibus (*f. 4v*) asservari debet, Abbas id se minime permisurum manifestavit, nulla alia redita ratione, nisi quod per Antecesores meos unquam visitatum non fuit, sicut nec libros baptismi, et alios Parochiales. Cum igitur Monachus ibidem curam exercens titulum suae approbationis occupavit cum hoc adito ut visitationis acta adimplere teneatur, nec aliter quam sub hac forma curae exercitium ab antecessoribus meis obtinuerit (ut interis Tridentini Concilii notissimum decretum omittam, et Sacrae Congregationis responsa) mirum est quod ex nuda visitandi omissione hoc ius praescriptum Abbas praesumat, maxime cum omnibus extra visitationem Episcopalis ordinationibus circa curam animarum praefactum Monachum de more obedientiam praestare non minus, quam alios seculares Parochos, fateatur. Sed quia lites inter Episcopos, et Abbates longissime protrahuntur, et plerumque pariunt scandala, melius existimavi a visitatione abstinere, donec Sacrae Congregationis responsum in hac re mihi quidem certa, recipiam.

Est etiam alia eorundem Cisterciensium domus vulgo de la Franquera in qua tres vel quatuor resident Monachi, et ex illis unus regit cum nomine Praesidentis. Fuit quondam Monasterium cum Abbate, sed nunc supresa Abbatia, sub Monasterio est, quod nominatur de Palazuelos, cui praeest Abbas Generalis, vel forsitan non est anexa Monasterio, sed sub ipsius Generalis personae regimine. Praeterae igitur domui unita est Parochialis Ecclesia secularium personarum, extra Monasterii septa degentium, quam unus ex tribus Monachis exercet, praevia tamen Episcoporum licentia, et approbatione, expedito titulo, ut in casu antecedenti, et caeteris adstantibus circumstantiis, prout in eo visitare volens Altare Parochiale, baptismalem fontem, et libros matrimonii, etc. contradictionem expertus sum. Causante nimirum Praesidente dictam Parochiam nunquam ab Antecessoribus visitatam eo, quod cura animarum domui existat unita, quae Monasterio de Palazuelos, cui Abbas Generalis immediate praeest, anexa sit. Et cum ex mea parte replicaretur dictam domum ultra ducenta millaria a Monasterio de Palazuelos distare, et in ea nunquam Abbatem Generalem residere, sed ab ipso regi Praesidente fortasse tamquam Generali Abbatis Vicario, replicationem in iure, et in facto veram insuper fabuit Praesidens, qua propter a visitatione abstinui, donec Sacrae Congregationis sensum agnoscam. Sunt

etiam eorundem Cisterciensium nonnulli intra Dioecesim Prioratus, sive Granciae, quos inter Prioratus vulgo de la Graña a suo Monasterio de Melon distans ultra viginti millaria. In his Granciis unus residet Monachus sacerdos pro rerum temporalium administratione, aut reddituum exactione, cui famuli, et famulae deserbiunt; in his si quidem Granciis nulla clausura, nec regularis vita, sed ad instar Clericorum secularium degit Monachus. Igitur Parochiarum Rectores seculares, intra quarum districtus sunt Granciae, advertentes famulos conductos, et famulas (*f. 5r*) ibidem deserbientes, nec examini doctrinae christianae quadragesimali tempore subici ut caeteros Parochianos, nec sacra communione repici in Paschale in suis parochiis, apud me conquaesti sunt. Qui Sacrae Congregationis responsum hac de re editum, et in quadam Emm. Card. Lambertini postea Summi Pontificis Benedicti decimi quarti Pastoralis Institutione impresum prae oculis habens, priorem et abbatem monui, ut famulos et famulas Granciarum ad Parochos remitterent, ubi ab ipsis in christiana doctrina examinarentur, et eucharistia, ut caeteri fideles, reciperentur. Quid vero Abbas? Omnes utriusque sexus in Granciis deservientes tamquam Monasterii familiares ab examine parochorum longeva consuetudine liberos, et a comunicando in Parochia respondit; quin et ad Regalem Audientiam confugiens, inde mandatum reportavit, ne dicti deserbientes a me, vel a parochis molestiam ullam acciperent. Hinc Sacrae Congregationi facile erit coligere, quali cum Regularibus habuerim ofendicula in exercitio iurisdictionis.

De ipsorum autem Regularium vivendi ratione tam in Granciis, quam in suis Monasteriis nec non etiam Mendicantium nihil omnino est, quod in praesentiarum speciali nota dignum putem.

& V^o.

Moniales suis vibunt constitutionibus. Clausura in ipsarum monasteriis in violata custoditur. Reditus administrantur fideliter, et quolibet trienio reduntur rationes. Confesarios habent a me specialiter ad hoc aprobatos, quia vero unico non utuntur ordinario, sed qualibet eum eligit, praevia tamen ordinaria approbatione, extraordinariis non indigent confessoribus, si autem vellem eas adigere est unicum ordinarium haberent Penitentiarium, puto aegre, et nimis acerbe ordinationem istam laturas, eo quod numquam ab ipsis exactum fuit. Vitam communem non peragunt, et quamvis ab Antecessore meo pluries monitae sunt, ut illam reciperent, nihil obtentum fuit; ego etiam moneo sed absque fructu.

& VI^o.

Seminarium Clericorum hic non esse superius dixi; ut tamen instituitur ad formam Concilii Tridentini, curabo. De confraternitati-

bus illud tantum referre dignum puto, ad pia opera institutas cum profanis aliquatenus admittas fuisse, ipsarum redituum aliquali parte saltationibus, et commerationibus applicata, cui malo competens remedium adhibitum saltationes, et commerationes interdicendo, et huic mandato hactenus exhibita est obedientia. Montem non esse pietatis, et quale sit infirmorum hospitale.

& VII^o.

In populo vitia praevalent plurima, praesertim mendacium, peccurium, lites, ebrietas, et luxuria, et hac quidem multum inveterata. Curiositas nota est (*f. 5v*) causa luxuriae, potest autem aliunde etiam hic provenire, nimirum ex pessima domos construendi ratione, in quibus plerumque non est cellularum separatio, nec lethorum; hinc virorum, ac mulierum facilis comixtio, sicut etiam in agrorum cultura. Confesarios, et praedicatores, quid circa hanc rem exortari, et praecipere debeant, continuo moneo, et in Dioecesis visitatione ex sugesti praemonui.

Dioecesana synodus toto hoc seculo decimo octavo coacta non est, nec eam tanto tempore praetermissam cogere conveniens existimo, donec pleniorum Dioecesis status cognitionem sim adeptus. Cum vero in ultima synodo nonnulli priverint nominati examinatores pro concursibus ad Paschales Ecclesias et aprobatone praesentatorum a Patronis Laicis, sub nomine officii, sive dignitatis; cuncti Antecessores mei illos tamquam examinatores habuerunt, qui pro tempore dignitatibus huiusmodi, sive officis fruiebantur. Verum enim vero Sacrae Congregationis hac de re edita eo, quo par est, honore attendens, ab ea petii ut donec nova synodus haberetur, mihi cum consensu capituli liceret examinatores eligere pro colatione parochialium, quod benigne concessum, ita tamen ut bienio tantum, quod proximo Septembri finitur. Similis nominatio duraret. Iterum ergo Sacrae Congregationis gratiam experiri desiderans supplex peto, ut ipsos vel alios examinatores ad aliud biennium nominandi facultas cum eodem Capituli consensu, vel prout Sacrae Congregationi visum fuerit concedatur. Tandem veniam pro multis parvitatibus meae defectibus a Sacra Congregatione rogans, pro salute et Emm. VV. incolumitate ad universalis Ecclesiae gubernium Omnipotentem Deum sine intermissionibus oramus. Tudae die vigesima quinta Mai anno domini millesimo septingentesimo septuagesimo octavo.

Emminentissimi Patres.

Vestrarum Emmentissimum obsequentissimus Dominicus episcopus Tudensis.

11.3. *Relación del año 1791*²²⁴

(f. 7r) *Emminentissimi Patres*

De pastoralis officio, quo indignus fungor, de Ecclesiarum huius dioecesis statu, et cleri, populique disciplina rationem reddimus, ut Apostolicis Constitutionibus morem geram.

& I^o.

Primo, Eminentissimi Domini, certiores vos facio, in Ecclesiae Cathedralis reparatione, et in reedificandi nonnullis parcialibus Ecclesiis in ultimo quadriennio elaboramus, et in animo quidem fuit, aliis etiam Paroecialibus Ecclesiis simili modo prohibere, sed annorum penuria, qua duobus iam annis laboramus, pauperumque inde sequuta fames Parochos, Populos, meque ipsum coegit in sublevandis miseria pecuniam omnem erogare. Nihil tamen ex omnino necessariis deesse existimo Ecclesiis in fabrica, vel suppellectili.

& II^o.

Residentiae legem implevi, nam toto quadriennio a Dioecesi duobus tantum mensibus abfui, Septembri minimum, et octobri anni 1789, vocatus a Rege ad comitia generalia, quae Matriti acta fuerunt in prefato Septembri, ad recognoscendum iuramento solemni Asturum Principem post mortem Patris in Regnorum succesorem.

Decem et octo Parochias per me ipsam visitavi, Confirmationis Sacramentum in singulis administrans, et Dei Verbum seminans, omniumque rationem exigens, quae ad visitationem aexinens, ulterius in visitatione aliarum Ecclesiarum progresurus, nisi adversa valetudo fuisset impedimento.

Missionarii Apostolici per Dioecesim in populis instituendis fuerunt mihi coadiutores.

Sacras Ordinationes per me ipsum feci, cunctis ferme prescriptis a none temporibus, excepto sabbato sancto. (f. 7v)

Synodum Dioecesanam non coegi, quid autem obsit ad eum cogendam, olim Sacrae Congregationis me innuisse meminis.

Verbum Dei in Cathedrali Ecclesia ego ipse singulis annis aliquoties predicavi, quod de mea licentia frequentes fit a Presbiteris secularibus et regularibus.

Poenae apud depositarium servantur, sed adeo sunt exiguae (quod iam in relationibus scripsi) ut minime sufficiant ad expensas a Curia

224. *Relación "ad limina"* (7 de septiembre de 1791), en Città del Vaticano, Archivio Apostolico Vaticano, Congr. Concilio, Relat. Dioec., Tuden, busta 825 B, fasc. 9, ff. 7r-10r.

necesario faciendas. Taxa in Cancellaria vix est, quia omnia gravis expediuntur, quae ad spiritualem administrationem pertinent: in his vero quae versantur circa nominationes Iudicium, et Tabellionum in villis, et locis quoad temporalem iurisdictionem episcopali huic dignitati subfectis, taxa servatur equisima locorum paupertati ad modum acomodata.

Nihil memorabile mihi obsistit in exercitio episcopalis officii, et iurisdictionis ecclesiasticae, nec in tuenda immunitate Ecclesiarum, recursus enim partium hisce in rebus ad regia Tribunalia, vulgo Audiencias, indeque emanata decreta, non numquam ecclesiasticae iurisdictionis funtiones retardantia, vel impedimenta antiquissima sunt, et Sacrae Congregationis non ignota.

& III^o.

Canonici, portionarii, et alii clerici Cathedralis Ecclesiae horis canonicis novem anni mensibus intersunt: Missa conventualis quotidie celebratur, et pro Benefactoribus ofertur. Canonicus Poenitentarius quinque ab hinc annis febre laborat; atamen ut doctus quidam Regularis pro illo iugiter assistat confesiones auditurus. Lectoralis munus suum implet, explicando materias morales, prout in plerisque etiam Cathedralibus toleratur. (*f. 8r*)

Parochi stricte resident in suis ecclesiis, et qui ob egritudinem, senectutem, multitudinem plebis, seu alias canonicas causas sacerdotibus indigens ad explendam animarum curam, eos sibi habent adiunctos, premissa illorum aprobatione. Fideles suae curae commisos cunctis diebus festis pascunt aut viva voce eos docendo, aut librum legendo sanae, et salutaris doctrinae; missaeque sacrificium iisdem diebus aplicant pro populo.

Nullus ad primam tonsuram, vel minores ordines admititur, qui non habeat illis qualitatibus quas Concilium Tridentinum, et Pontificias Constitutiones desiderant. Iidem autem, et sacris initiandi in quadam cappela, assistente sene sacerdote, per decem dies prius spiritali lectioni, et meditationi incumbunt. Populus quoque monetur de illorum ordinatione, ut, si quid eis obsistat, mihi patefaciat; nec absque bono cleri, populique testimoni aliquis ordinatur. Enim vero tonsuram, et minores, maioresque ordines semper precedit examen accuratum in sciencis.

Clerici vestes nigri coloris iugiter deferunt; et in civitate, et nobilioribus villis talares; in parvis locis talares etiam deferunt plerique parochi; autem clerici, dum ecclesiae intersunt.

Conferentiae morales extra civitatem semel in hebdomada habentur, eaque de re testimonium nobis frequenter a parochis remittitur.

De clericorum moribus nihil iis addendum, quae in precedentes quadriennii relatione continentur, nisi quod circa incontinentiam, et ebrietatem nunc non fiunt tot denuntiationes, quot in retroactis fiebant temporibus, nec mala fama, aut pristinus rumor pervolat.

& IV^o.

Regulares animarum curam exercentes personarum officium suum implent, et episcopalem iurisdictionem agnoscunt, iuxta prescriptionem (*f. 8v*) Concilii Tridentini. Nemo extra Monasterium degit, nisi Profectus existat Parrochiae monasterio unitae, vel Prioratum sive Grangiarum administrationi. Nec eorum aliquem publice, vel private deliquisse intellexi. Tandem nulla mihi cum regularibus lis, nullumque ab illis offendiculum.

& V^o.

Monialium Monasteria visitavi. Clausura in eis servatur; et hac in re nonnullos, qui inepserant, non quidem abusus corrigendos curavi.

De confessoribus extraordinariis referre opus non videtur, eo quod, et confesor ordinarius deputatus sit, Moniales tamem ad libitum sibi eligunt confesarium ex illis sacerdotibus, qui ad ipsarum audiendas confesiones specialiter aprobati existunt: ita fert consuetudo antiqua huius Dioecesis, immo generali Hispaniae in Monialibus Episcoporum iurisdictioni subiectis.

Nullum hic est Monasterium Sanctimonialium, quod regularibus subsit; quapropter necessarium non est caeteris immorari, quae in & 5^o instructionis, quam pre oculis habeo, recensentur.

& VI^o.

De Seminario clericorum, ¿quid a me referendum, cum numquam hic fuerit erectum, nec facultas nunc adsit erigendi? Verum enim vero iuvenes Philosophiae et Theologiae Scolasticae, et Morali (praeter lectiones apud Lectoralem Canonicum acceptas) in aulis fratrum minorum huius civitatis sedulo vacant, et alii mariores Universitates Studiorum causa frequentant.

& VII^o.

Tabella onerum missarum in sacristiis plurimarum ecclesiarum exposita est; ut autem in omnibus sit, sepe a me preceptum. Pia opera (*f. 9r*) executioni mandantur.

& VIII^o.

De populi moribus ea forent repetenda, nisi vestri, ut par est, molestique parcerem, quae non semel nunciata sunt. Sane nihil haeresis, aut pravi Dogmati vel Schimatis apud istam plebem; sed omnes unanimiter ea tenemos, ea confitemur, quae Sancti Apostoli docue-

runt, et Ecclesia, Sancta, Romana. Omnium Ecclesiarum Mater, et Magistra tenet, docet, et predicat; scimus enim Romanum Pontificem, utpote Petri succesorem, et Iesu Christi Domini in terris Vicarium usque ad finem saeculorum oves, et agnos in fide confirmaturum.

& IX^o.

Elapso proxime quadriennio ex benignitate Sanctissimi Beatisimique Papae Domini nostri iure potitus sum concedendi Abbatisis, ut tot intra claustra famulas reciperent, quot omnino necessariae, non ad singularum monialium, sed ad communitatis servitium esse deprehenderentur; et hac Sanctissimi gratia usus, non abusus fui. Eadem nunc prerseverat, et urget ratio expostulandi a Sede Apostolica eandem gratiam, quia idem inest Abbatisis impedimentum, Sacrae Congregationi tunc a me expositum, ad efflagiandam istam licentiam ab ipsa Sacra Congregatione; quapropter Piissimi Patres, ac Domini pedibus denuo provolutus, enixe rogo, ac humiliter peto ut saltem ad alterum quadriennium gratia prorrogetur.

Ultimo dubium propono a Sacra Congregatione resolvendum. Ad Episcopalem hanc utentam plurimi iure dominio directi pertinent fundi, quos ab immemoriali tempore predecesores mei in perpetuum infeudarunt, vel sub perpetua dedere hoc pacto, ut feudatarii, eorumque succesores quintam partem fructuum, tritici hordei, millii indici, aut vini in ipsis fundis collectorum (*f. 9v*) mensae episcopali quotannis persolverent; nihil tamen ex aliis minoribus fructibus, nimirum ex leguminibus, faeno, lignis, glande, lino, et aliis similibus, quamvis eisdem fundis percipiuntur. Sub eodem pacto Capitulum Cathedralis Ecclesiae, Monasteria, Magnates suos fundos antiquitus infeudarunt. Cum autem in separatione quinque partis multae lites suscitarentur, magnique inde sumptus, et dispendia sequerentur, hinc factum est Capitulum, caeterosque nuper relatos cum suis emphiteutis convenire, ut non quinta fructuum pars, sed certa, et in perpetuum prefixa pecuniae, sive fructuum quantitas iure feudi quotannis persolvatur; hinc demum accidit, ut agricolae Episcopalis Mensae feudatarii, qui frequentissime etiam ab aliis Dominis sub certae quantitatis persolvendae pacto feuda possident, non triticum, hordeum, aut millium in fundis Episcopalis Mensae, sed allia spargant semina, fructusque colligant, ex quibus nihil iure feudi persolvitur; triticum et hordeum, aut millium in fundis seminando, ex quibus necessario prefixa quantitas dominis persolvenda est. Patet iam Mensae Episcopalis preiudicium, igitur multi ex Emphiteutis conscientiae moribus excitati a me petierunt, et adhuc perunt, ut sibi, sucesoribusque suis comulam, ocasionem fraudis ampurando.